Hugo-Junkers-Preis

Der Hugo-Junkers-Preis wird flr herausragende > B _ - 7 LPC Ja hreStag u ng
journalistische Arbeiten zu Themen > = s T Cg—ts
der Luft- und Raumfahrt verliehen. Er wird getragen von : gitiog i B SRS 17. = 19. November 2017 in Miinchen

der Hugo-Junkers-Stiftung, dem Bundesverband
der Deutschen Luft- und Raumfahrtindustrie e.V. (BDLI)
und dem Luftfahrt-Presse-Club e.V. (LPC)

Der mit 10000 Euro dotierte Preis
geht in diesem Jahr an:

Anja Jardine
fUr ihren Artikel

Die LPC-Jahrestagung 2017 wird unterstiitzt von:
»Flug ins Nichts”
erschienen in der Neuen Zircher Zeitung

| h /‘ “oHB
Wolfgang Horch/Michael Rauhe

fr ihre Reportage 3 EB.

,Airbus in 24 Stunden” e GG E ..

erschienen im Hamburger Abendblatt

Deutsches Zentrum
DLR fiir Luft- und Raumfahrt

DEN LPC-SONDERPREIS 2017 ERHALTEN

Ullrich Fichtner, André Geike,
Matthias Geyer, Andreas Wassermann

flr ihren Beitrag

BDLI ? Bundesverband der Deutschen

Luft- und Raumfahrtindustrie e.V.

~Made in Germany — Wie Deutschland
am Bau eines Flughafens scheiterte”

erschienen im Spiegel 34/2017 Ansprechpartner wahrend der Veranstaltung:

Martina Klick, Tel.: 0151/40508956,
Clemens Bollinger, Tel.: 0173/8 54 69 89




Liebe Kolleginnen und Kollegen,
verehrte Gaste,

Jahrestagung in Minchen

zuruck zu den Wurzeln: In Miinchen wurde der
Luftfahrt-Presse-Club 1955 gegriindet. Alle unsere
Tagungen, die in den folgenden sechs Jahrzehnten
hier stattfanden, trugen daher immer etwas von

dem Grinder-Nimbus in sich. Erinnert sei nur an die

40-Jahr-Feier in der Flugwerft des Deutschen
Museums und an die 50-Jahr-Feier in der Residenz.

Und auch in diesem Jahr zieht es uns zu den
Hotspots der Luft- und Raumfahrt rund um die
bayerische Landeshauptstadt — auf den mehrfach
ausgezeichneten, langst global ausgerichteten
Flughafen Miinchen und einen ganz besonderen
Flughafen: Oberpfaffenhofen, mit seiner Kombi-
nation von Raumfahrt und Luftfahrt.

So wiinsche ich uns allen angenehme und inspirie-
rende Treffen und Gesprache in dieser Stadt mit
ihrem einmaligen, unverwechselbaren Charme.

lhr/Eurer

Clemens Bollinger

LPC-Geschaftsflihrer

Freitag, 17. November

Morgens

10.30 Uhr

11.00 Uhr

12.00 Uhr

13.00 Uhr
14.00 Uhr

16.00 Uhr

18.30 Uhr
ab 19.00 Uhr

22.30 Uhr

Individuelle Anreise der Teilnehmer
zum Flughafen Miinchen

Beginn der Jahrestagung im Pressezentrum
des Flughafens Miinchen,
Munich Airport Center (MAC), Ebene 4

BegriiRung

,Kommt das Ende des Billigflugs? -
Die Neuordnung des Luftverkehrs”

Podiumsdiskussion mit

Michael Garvens,

Vorstandschef Flughafen KdlnBonn

Robert Spiirk, Vorstand Vereinigung Cockpit

Prof. Johannes Reichmuth,

Leiter Institut fur Luftverkehr,

Deutsches Zentrum fir Luft- und Raumfahrt
Roland Keppler, Vorstandschef TUIFLY

Matthias von Randow, Hauptgeschaftsfiihrer BDL

Moderation:
Michael Krons, LPC-Vorstandsmitglied

»Im Sog der Konsolidierung:

Air Berlin wird abgewickelt”
Thomas Winkelmann,
Vorstandsvorsitzender Air Berlin,
im Gesprach mit Michael Immel,
LPC-Vorstandsmitglied

Mittags-Imbiss

Flughafen-Rundfahrt mit Besichtigung
des neuen Satelliten-Terminals

Fahrt zum Hotel Marriott, Berliner StralRe 93,
80605 Miinchen (Schwabing), Tel.: 089/360020

Bustransfer zum Clubabend

LPC-Clubabend im Brauereigasthof Aying,
Zornedinger Str. 2, 85653 Aying, Tel.: 08095/90650
mit Unterstiitzung von OHB SE,

vertreten durch Dr. Fritz Merkle,

Mitglied im Vorstand der OHB SE

Bustransfer ins Hotel Marriott

Samstag, 18. November

9.00 Uhr

10.15 Uhr

11.00 Uhr

11.45 Uhr

12.30 Uhr
13.00 Uhr
13.30 Uhr
15.00 Uhr
19.00 Uhr
19.30 Uhr

23.00 Uhr

Abfahrt vom Hotel Marriott
zum Forschungsflughafen Oberpfaffenhofen
Miinchener Str. 20, 82234 WeRling

BegriiBung im Deutschen Zentrum
fiir Luft- und Raumfahrt (DLR)

Deutsches Raumfahrtkontrollzentrum
Prof. Felix Huber

DLR-Flugexperimente
Jiirgen Futterer, Katrin Witte und
Petra Fleischhauer

Robotik und Mechatronik
Prof. Alin Albu-Schaffer und Dr. Elisabeth Rink

Get together mit kleinem Mittags-Imbiss
Bustransfer zur DO 328 SSG

Briefings und Besichtigung der 328 im Hangar
Bustransfer ins Marriott Hotel

Empfang, Bankettsaal des Marriott Hotels

Festabend anlasslich der Verleihung
des Hugo-Junkers-Preises
der Deutschen Luft- und Raumfahrtpresse

Festliches Abendessen

Ende des Festabends

Sonntag, 19. November

10.00 Uhr

12.30 Uhr

LPC-Mitgliederversammlung im Studio 2,
Bankettebene des Marriott Hotels

Bustransfer zum Hauptbahnhof Miinchen
und zum Flughafen Minchen



